JORNADAS DO NUCLEO
de Estudos das Doencas do Figado

HOTEL TRYP LISBOA CAPARICA MAR
Costa da Caparica

Programa



Programa

08:00h

09:00-10:30h

10:30-11:00h

11:00-11:30h

11:30-13:00h

13:00-14:30h

14:30-16:00h

16:00-16:30h

16:30-18:00h

18:00-18:30h

Abertura do Secretariado

HEPATITES VIRAIS — 0 QUE HA DE NOVO0?

Hepatite Cronica B — 0 que mudou nas tltimas guidelines
Hepatite Delta — A evolug&o na abordagem terapéutica
Hepatite E — Quando pensar, como diagnosticar e tratar
Discussdo

SESSAOQ DE ABERTURA
Coffee break

DOENGA HEPATICA ESTEATOSICA METABOLICA — DA ESTEATOSE
AO CARCINOMA HEPATOCELULAR

Diagnostico e estratificacéo de risco

Terapéuticas farmacolégicas — Opgoes atuais e futuras
Carcinoma hepatocelular na MASLD/MASH - Um perfil diferente?
Discussdo

Almogo

DOENGAS HEPATICAS AUTOIMUNES

Colangite biliar primaria — A importancia dos novos farmacos
Hepatite autoimune — Espetro de apresentagéo e sua abordagem
Sindromas de sobreposicdo — Da taxonomia & abordagem clinica
Discussdo

Coffee break

TUMORES HEPATICOS BENIGNOS E DOENGAS QUISTICAS DO FiGADO

Hiperplasia nodular focal vs adenoma — Diferencas e semelhangas
— Como abordar

Hemangiomas hepaticos — Quando é necessario intervir?

Doenca hepatica poliquistica — Historia natural, complicagdes e opgoes
terapéuticas

Discussdo

ASSEMBLEIA GERAL DO NEDF

XIX JORNADAS DO NUCLEO DE ESTUDOS DAS DOENGAS DO FiIGADO



07:45h

08:00-09:30h

09:30-11:00h

11:00-11:15h

11:15-12:30h

12:30-13:00h

13:00h

Abertura do Secretariado
COMUNICA(;OES ORAIS E POSTERS

DOENGA HEPATICA ALCOGLICA
Hepatite aguda alcodlica — Diagnostico e abordagem terapéutica

Perturbagdes cognitivas na DHA — A importéncia do diagnéstico diferencial
na encefalopatia hepatica para uma correta abordagem

Transplante na DHA — Consensos e controvérsias
Discussao

Coffee break

DOENGAS HEPATICAS RARAS

Doenca de Gaucher — Clinica e terapéutica atual
Défice de lipase acida lisossomal (LALD)
Doenca de Wilson

Discussao

CONFERENCIA
Hipertensao Portal — O que nos trouxe de novo Baveno VIII?

ENCERRAMENTO DAS JORNADAS
Entrega do Prémio Dr. Carlos Monteverde

XIX JORNADAS DO NUCLEO DE ESTUDOS DAS DOENGAS DO FIGADO



JORNADAS DO NUCLEO
de Estudos das Doencgas do Figado

ORGANIZAGAO

>
/ a MLE DEDE$T,UFDO$ DAS

) DOENGAS DO FIGADO

SI°MI

Sociedade Portuguesa
de Medicina Interna

TIPOS DE INSCRIGAO
Médicos Especialistas 100€
Médicos Internos 80¢

Até dia 13 de setembro de 2026

SECRETARIADO

P -
admédic
paula.cordeiro@admedic.pt

clara.malta@admedic.pt

+351 21 842 97 10
(Chamada para a rede fixa nacional)

www.admedic.pt



