

XIX

JORNADAS DO NÚCLEO
de Estudos das Doenças do Fígado

16 | 17 OUTUBRO 2026

HOTEL TRYP LISBOA CAPARICA MAR
Costa da Caparica



Programa

Programa

Sexta-feira | 16 de outubro de 2026

08:00h	Abertura do Secretariado
09:00-10:30h	HEPATITES VIRAIS – O QUE HÁ DE NOVO? Hepatite Crónica B – O que mudou nas últimas <i>guidelines</i> Hepatite Delta – A evolução na abordagem terapêutica Hepatite E – Quando pensar, como diagnosticar e tratar Discussão
10:30-11:00h	SESSÃO DE ABERTURA
11:00-11:30h	Coffee break
11:30-13:00h	DOENÇA HEPÁTICA ESTEATÓSICA METABÓLICA – DA ESTEATOSE AO CARCINOMA HEPATOCELULAR Diagnóstico e estratificação de risco Terapêuticas farmacológicas – Opções atuais e futuras Carcinoma hepatocelular na MASLD/MASH – Um perfil diferente? Discussão
13:00-14:30h	Almoço
14:30-16:00h	DOENÇAS HEPÁTICAS AUTOIMUNES Colangite biliar primária – A importância dos novos fármacos Hepatite autoimune – Espetro de apresentação e sua abordagem Síndromes de sobreposição – Da taxonomia à abordagem clínica Discussão
16:00-16:30h	Coffee break
16:30-18:00h	TUMORES HEPÁTICOS BENIGNOS E DOENÇAS QUÍSTICAS DO FÍGADO Hiperplasia nodular focal vs adenoma – Diferenças e semelhanças – Como abordar Hemangiomas hepáticos – Quando é necessário intervir? Doença hepática poliquística – História natural, complicações e opções terapêuticas Discussão
18:00-18:30h	ASSEMBLEIA GERAL DO NEDF

Sábado | 17 de outubro de 2026

07:45h	Abertura do Secretariado
08:00-09:30h	COMUNICAÇÕES ORAIS E POSTERS
09:30-11:00h	DOENÇA HEPÁTICA ALCOÓLICA Hepatite aguda alcoólica – Diagnóstico e abordagem terapêutica Perturbações cognitivas na DHA – A importância do diagnóstico diferencial na encefalopatia hepática para uma correta abordagem Transplante na DHA – Consensos e controvérsias Discussão
11:00-11:15h	Coffee break
11:15-12:30h	DOENÇAS HEPÁTICAS RARAS Doença de Gaucher – Clínica e terapêutica atual Défice de lipase ácida lisossomal (LALD) Doença de Wilson Discussão
12:30-13:00h	CONFERÊNCIA Hipertensão Portal – O que nos trouxe de novo Baveno VIII?
13:00h	ENCERRAMENTO DAS JORNADAS Entrega do Prémio Dr. Carlos Monte Verde



JORNADAS DO NÚCLEO de Estudos das Doenças do Fígado

ORGANIZAÇÃO



INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DE TRABALHOS | WWW.SPMI.PT

TIPOS DE INSCRIÇÃO

Médicos Especialistas	100€
Médicos Internos	80€

SUBMISSÃO DE TRABALHOS | WWW.SPMI.PT

Até dia 13 de setembro de 2026

SECRETARIADO

ad medic⁺

paula.cordeiro@admedic.pt

clara.malta@admedic.pt

+351 21 842 97 10

(Chamada para a rede fixa nacional)

www.admedic.pt